
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

ORIGINALE Codice Ente 10397 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 35  del  30/12/2020 

 

Adunanza straordinaria di Prima convocazione 

 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL 

D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175 E SS.MM.II. – RICOGNIZIONE 

PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31.12.2019. 

 

L’anno duemilaventi addì  trenta del mese di Dicembre alle ore 11:00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 

 

Nome Carica Presenza/Assenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

PLATTO DANIELA CONSIGLIERE Presente 

BONETTI DARIO ELIA CONSIGLIERE Presente 

MODONESI VERDIANA CONSIGLIERE Presente 

VITTORIELLI PATRIZIA CONSIGLIERE Presente 

ZANOTTI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente 

ZAMPEDRINI GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 

SPALENZA GIANFRANCO CONSIGLIERE Presente 

RACETTI MICHELA CONSIGLIERE Assente 

GALPERTI ILARIA CONSIGLIERE Presente 

ZAMBONI CARLO CONSIGLIERE Assente 

MIGLIORATI GIUSEPPE CONSIGLIERE Assente 

ABIATICO GIANFRANCO CONSIGLIERE Presente 

 

 Totale presenti N° 10                      Totale assenti   N° 3 

 

Partecipa alla adunanza  il Segretario Comunale  Dott. Giovanni Curaba il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Partecipa da remoto il Consigliere Zanotti Francesco. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  35  del  30/12/2020 

 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D.LGS. 19 

AGOSTO 2016, N. 175 E SS.MM.II. – RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI 

POSSEDUTE AL 31.12.2019. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Illustra l’argomento posto all’ordine del giorno il Sindaco Sig. Zampedri Antonio; 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 

legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 

n. 100; 

 

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 

dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27.04.2015, 

provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento periodico (annuale 

entro il 31 dicembre di ogni anno) ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso ottenuti 

così come dettagliati nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato articolo 1 c. 612 della 

L. 190/2014; 

 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i 

Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 

minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 

necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

 

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società: 

 

– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 

proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 

patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 

investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, 

T.U.S.P.); 

 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., il Comune ha effettuato una revisione straordinaria di 

tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle 

che dovevano essere alienate, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28.09.2017 ad 

oggetto: “Revisione straordinaria delle partecipazioni societarie del Comune di Poncarale ex art. 

24 del D.Lgs. 19.08.2016 n. 175 e successive modifiche ed integrazioni” con la quale è stata 

disposta la cessione di n. 136 azioni possedute dal Comune di Poncarale in COGEME Spa, in 

quanto ritenute non indispensabili al perseguimento delle finalità istituzionali del Comune di 

Poncarale; 

 

Richiamati inoltre i seguenti provvedimenti: 

. 



- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 27.12.2018 ad oggetto: “Revisione 

periodica delle partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e ss.mm.ii. – 

Ricognizione partecipazioni possedute al 31.12.2017”, dalla quale emerge che è stata 

attuata l’alienazione di n. 136 azioni possedute dal Comune di Poncarale in COGEME Spa 

come da comunicazione della ditta stessa del 12.12.2018 da cui risulta che il Comune di 

Poncarale ha cessato di far parte della compagine sociale di COGEME Spa; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 08.07.2019 ad oggetto: “Acquisto di 

partecipazioni sociali in C.B.B.O Srl ed affidamento in House Providing alla medesima 

società pubblica del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e conseguente variazione 

di bilancio 2019/2021”, dal quale risulta l’acquisto della quota di partecipazione per 

l’importo complessivo di € 40.000,00 corrispondenti al 4,54% del capitale sociale; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 19.12.2019 ad oggetto: “Revisione 

periodica delle partecipazioni ex art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e ss.mm.ii. – 

Ricognizione partecipazioni possedute al 31.12.2018”; 

 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 

possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun aggiornamento, esito 

che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei Conti; 

 

Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro 

il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della società 

e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in base ai 

criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui all’art. 2437-

quater, codice civile; 

 

Tenuto altresì conto che il Comune di Poncarale detiene partecipazioni: 

a)  nell’Azienda Speciale Consortile per i servizi alla persona (5,57%); 

b)  nel Consorzio del Parco Monte Netto (35%); 

c)  nel Consorzio SIAB (attualmente in liquidazione), al quale il Comune ha aderito 

mediante acquisizione di n. 50 quote come da deliberazione consiliare n. 9 del 

04.04.2000; 

 

Preso atto che le entità sopracitate non rientrano nella tipologia di Enti richiamati nell’art. 2, 

comma 1, lettera l) del D.lgs. n. 175/2016 e, pertanto non costituiscono oggetto della presente 

ricognizione; 

 

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 

3), D.Lgs. n. 267/2000, come da verbale n. 40 del 14.12.2020, pervenuto in data 17.12.2020 e 

assunto al protocollo n. 6464. 

 

Dato atto che sono stati acquisiti sulla presente proposta di deliberazione ed inseriti al suo interno 

per farne parte integrante e sostanziale i Pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità  

contabile  di cui all’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000,  n. 267, così come modificato dall’art. 

3, comma 1,  lett. b) del  D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012;   

 

*********** 

Il dettaglio della relazione introduttiva della proposta di cui all’oggetto, degli interventi registratisi 

sulla stessa, delle successive repliche e delle dichiarazioni di voto dei Consiglieri Comunali, 

desunto dalla registrazione della seduta, sarà riassunto e allegato ad apposito atto da sottoporre 

all’attenzione del civico consesso in occasione della prossima seduta consiliare. 

 



*********** 

 

 
Udito l’intervento del Consigliere Sig. Abiatico Gianfranco; 

 

In conformità dell’esito della votazione, espressa per alzata di mano, che dà il seguente risultato, 

debitamente accertato e proclamato dal Presidente del Consiglio:                                                                                             

-  presenti n.  10 (dieci);                                                                                                                                                                    

- Consiglieri astenuti n. 0 (zero);                                                                                                                              

- voti favorevoli n. 10 (dieci) legalmente espressi;                                                                                                                                                                                   

- voti contrari n.  0  (zero), legalmente espressi; 

DELIBERA 

per le motivazioni in premessa indicate e  che costituiscono parte  integrante e  sostanziale  del 

presente atto: 

 

1) di prendere atto che dalla ricognizione effettuata risulta che alla data del 31.12.2019 il Comune di 

Poncarale detiene partecipazioni nella Società C.B.B.O. Srl nella misura del 4,54%, acquisite nel 

corso dell’esercizio 2019, come da Deliberazione consiliare n. 14 del 08.07.2019 e che tale 

partecipazione è necessaria per il perseguimento delle finalità istituzionali individuate all’art. 4 del 

D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016, trattandosi nella specie di produzione di servizio di interesse 

generale (gestione dei rifiuti urbani), che ricade obbligatoriamente tra le finalità istituzionali del 

Comune, ai sensi dell’art. 198 del D.Lgs. n. 152/2006; 

 

2) di prendere atto che il Comune di Poncarale detiene partecipazioni: 

a)  nell’Azienda Speciale Consortile per i servizi alla persona (5,57%); 

b)  nel Consorzio del Parco Monte Netto (35%); 

c)  nel Consorzio SIAB (attualmente in liquidazione), al quale il Comune ha aderito mediante 

acquisizione di n.50 quote come da deliberazione consiliare n. 9 del 04.04.2000; 

 

3) di dare atto che le entità di cui al punto n° 2 del presente provvedimento non rientrano nella 

tipologia di Enti richiamati nell’art. 2, comma 1, lettera l) del D.lgs. n. 175/2016 e, pertanto non 

costituiscono oggetto della presente ricognizione; 

 

4) di procedere alla trasmissione, mediante gli appositi applicativi, delle risultanze della ricognizione 

effettuata al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla sezione regionale della Corte dei 

Conti competente; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 

Poncarale (BS) per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di 

cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. ed in via permanente sul portale “Amministrazione 

trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 così come aggiornato dal D.Lgs. 

25/05/2016, n. 97; 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

su proposta del Presidente del Consiglio, con separata votazione, espressa per alzata di mano, che ha dato le 

seguenti risultanze: 

-  presenti n.  10 (dieci);                                                                                                                                                                    

- Consiglieri astenuti n. 0 (zero);                                                                                                                              

- voti favorevoli n. 10 (dieci) legalmente espressi;                                                                                                                                                                                   

- voti contrari n.  0  (zero), legalmente espressi; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente Deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 



Seduta del Consiglio Comunale del 30/12/2020 

Delibera N. 35 

 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D.LGS. 19 

AGOSTO 2016, N. 175 E SS.MM.II. – RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 

31.12.2019. 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 
Lì,  21/12/2020 Il Responsabile del Servizio 

 Salomoni rag. Adriana 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità contabile 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.  

 

 
Lì,  21/12/2020 Il Responsabile Area Finanziaria 

 Salomoni rag. Adriana 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

  Zampedri Antonio    Dott. Giovanni Curaba 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.  

 

 

Poncarale, lì  04/02/2021  Il Segretario Comunale 

   Dott. Giovanni Curaba  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ________________  per decorso del termine di 10 giorni 

decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Poncarale, lì  _______________     Il Segretario Comunale 

   Dott. Giovanni Curaba 

 

 
     

 

  

  

        

 


